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Úvod

V současnosti je čistá současná hodnota považována za standard ekonomického

hodnocení investičních záměrů. Přesto dělají top manažeři dlouhodobě úspěšných firem

rozhodnutí, která jednoduchým pravidlům NPV odporují. Nepovažují totiž investici za

neměnnou, probíhající dle předem daného scénáře, ale uvažují také alternativní

možnosti, které jsou v projektu zabudovány.

Jakou hodnotu má flexibilita? Může-li společnost odložit projekt, ovlivní to přijatelnost

projektu z ekonomického hlediska? Co když je možné projekt rozšířit, zúžit nebo zcela

opustit? A co když lze vybírat ze všech těchto možností, případně jedno rozhodnutí

podmiňuje jiné? Předložená diplomová práce hledá odpovědi na tyto otázky v kontextu

konkrétního investičního projektu, který spočívá v developerské činnosti na území

samozvané Severokyperské turecké republiky. Jejím cílem je zhodnotit ekonomickou

efektivnost tohoto projektu nejen standardními metodami v čele s NPV, ale také pomocí

metody reálných opcí, a na základě této analýzy doporučit realizaci nebo odmítnutí

investičního záměru.

První kapitola se zabývá standardními metodami hodnocení projektů, jejich dělením a

způsobem výpočtu. Dále je diskutován způsob stanovení požadované míry výnosnosti

ztělesněné v diskontní míře. Závěr kapitoly tvoří přehled omezení těchto metod.

Druhá kapitola se věnuje teorii reálných opcí. V první části kapitoly jsou přiblíženy

opce finanční, které s reálnými opcemi velmi blízce souvisejí. Následuje popis reálných

opcí a metod stanovení jejich hodnoty; uvedeny jsou metody výpočtu přes binomický

model, Black-Scholesův model a Monte Carlo simulace. Stanovení parametrů nutných

pro výpočet hodnoty reálných opcí je diskutováno v navazujících dvou podkapitolách.

Dále se druhá kapitola zabývá oblastí využití reálných opcí a popisem jednotlivých typů

reálných opcí od základních po složené.

Ve třetí kapitole je podrobně představen analyzovaný investiční projekt a vyčísleny

všechny parametry potřebné pro zhodnocení jeho ekonomické efektivnosti klasickými

dynamickými metodami čisté současné hodnoty, indexu ziskovosti a vnitřního

výnosového procenta. Tyto ukazatele jsou vypočteny pro tři různé varianty projektu,

které odpovídají jeho rozdělení na několik fází.
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Čtvrtá kapitola je jádrem práce a obsahuje zhodnocení investičního záměru z pohledu

reálných opcí. Nejprve jsou stanoveny jednoduché reálné opce, které dobře popisují

dílčí flexibility projektu, a jsou provedena určitá zjednodušení. Následuje výpočet

potřebných parametrů a navazující kvantifikace hodnoty jednotlivých opcí. Další část

kapitoly se věnuje upuštění od provedených zjednodušení pro lepší popis reality. Závěr

čtvrté kapitoly spočívá ve vytvoření jedné komplexní složené opce, která se snaží co

nejlépe vystihnout flexibilitu zabudovanou v projektu. Hodnota této opce je následně

vyčíslena a je provedeno doporučení o přijatelnosti či nepřijatelnosti projektu.

V páté kapitole je komplexní složená opce podrobena citlivostní analýze, která vede na

určení faktorů, jejichž změna nejvíce ovlivní hodnotu projektu. Analyzovány jsou také

situace, které by vedly na krajní přijatelnost projektu. Speciální pozornost je věnována

diskontní míře, kde je hodnota projektu vyčíslena pro široký interval jejích hodnot.

V závěru kapitoly je popsáno, jak mohou být výsledky citlivostní analýzy využity při

rozhodování o realizaci projektu.

9

1 Standardní metody hodnocení investic

Cílem úvodní kapitoly je popsat v současnosti nejčastěji používané metody hodnocení

ekonomické efektivnosti investic. Nejprve jsou metody rozčleněny podle několika

kritérií, následně jsou blíže popsány a uvedeny způsoby jejich výpočtu. Závěr kapitoly

se věnuje omezením standardních metod při hodnocení projektů.

1.1 Rozdělení metod z různých hledisek

[13] nabízí dvojí členění ekonomických metod hodnocení efektivnosti investičních

projektů. První rozdělení je založené na tom, zda metody respektují faktor času, druhé

na pojetí efektů plynoucích z projektů.

Z pohledu respektování času lze rozlišit metody statické, které neberou ohled na čas, a

metody dynamické, které naopak čas ve výpočtech zohledňují. [10]

„Statické metody lze přirozeně použít jen tehdy, když faktor času nemá podstatný vliv na

rozhodování o investicích. ... Důležitou úlohu zde má i výše diskontní sazby

(požadované míry výnosnosti). Čím je nižší, tím je vliv faktoru času méně významný.

Případy projektů s velmi krátkou dobou životnosti a velmi nízkou diskontní sazbou se

v praxi objevují jen sporadicky, a proto možnost používání statických metod

vyhodnocování investičních projektů je dosti omezena.“ [13]

Jako dynamické jsou označovány ty metody, které „... přihlížejí k působení faktoru času

a jejichž základem je aktualizace (diskontování) všech vstupních parametrů použitých

pro výpočet. Zároveň je v diskontním faktoru zohledněno nejen působení času, ale i

rizika.“ [10]

Dle pojetí efektů rozlišuje [13] metody, u nichž je kritériem očekávaná úspora nákladů,

dále metody, u nichž je kritériem očekávaný účetní zisk, a konečně metody, u nichž je

kritériem očekávaný peněžní tok.

„U metod opírajících se o nákladová kritéria hodnocení efektivnosti investičních

projektů vystupuje jako efekt investování úspora nákladů, a to jak nákladů investičních,

tak nákladů spojených s fungováním projektu, tj. nákladů provozních.“ [13]

„Nákladová kritéria byla dosti používána v období centrálně řízené ekonomiky, která

vycházela z netržních (neziskových) kritérií podnikání, a tím i investování.“ [3]
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Často se lze s použitím nákladových kritérií setkat při výběru z několika variant, které

se liší pouze investičními a provozními náklady. [13]

Pro zisková kritéria je sledovaným efektem účetní zisk snížený o daň, což je dokonalejší

pojetí než jen úspora nákladů. V tomto případě se ale stále nebere v úvahu např. zvolená

metoda odpisování, která může mít na výši zisku podstatný vliv. To vede k přechodu

k poslednímu typu metod, které uvažují čisté peněžní toky, tedy všechny peněžní příjmy

a výdaje plynoucí z projektu. [13]

1.2 Vybrané metody hodnocení investic

V této podkapitole budou blíže přiblíženy ukazatele efektivnosti investičních projektů

uvedené ve [3] a [13].

1.2.1 Metoda průměrných ročních nákladů

Tato metoda porovnává průměrné roční náklady srovnatelných variant projektu. Je ale

nutné vycházet z předpokladu, že ostatní parametry jsou pro varianty shodné, tudíž

např. neexistují rozdíly v množství vyrobené produkce, prodejní ceně nebo kvalitě.

Z dostupných variant je vybrána ta, pro niž vychází nejnižší hodnota ukazatele

průměrných ročních nákladů vypočtených dle [13] vzorcem:

kde: R ... průměrné roční náklady varianty

O ... roční odpisy

i ... požadovaná výnosnost v %

J ... investiční náklad

V ... ostatní roční provozní náklady

1.2.2 Metoda diskontovaných nákladů

„Tato metoda je založena na stejném principu jako metoda ročních průměrných

nákladů. Místo průměrných ročních nákladů jednotlivých variant investičních projektů

však porovnává souhrn investičních a diskontovaných provozních nákladů jednotlivých

variant projektu za celou dobu životnosti. Nejvýhodnější je opět ta varianta, která má

nižší diskontované náklady.“ [3]

(1.1)
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Diskontované náklady lze vyjádřit dle [3] následovně:

kde: D ... diskontované náklady investičního projektu

J ... investiční náklad

Vd ... diskontované ostatní roční provozní náklady

1.2.3 Doba návratnosti

[10] definuje dobu návratnosti jako „takové období (počet let), za které tok výnosů

(cash flow) přinese hodnotu rovnající se počátečním kapitálovým výdajům na investici.

Jinak lze říci, že za dobu návratnosti (splacení) se považuje počet let, kterých je

zapotřebí k tomu, aby se kumulované prognózované hotovostní toky vyrovnaly

počátečním kapitálovým výdajům.“

Velkou nevýhodou doby návratnosti je dle [13] ignorování příjmů vznikajících po době

návratnosti až do konce životnosti.

[3] nabízí následující předpis pro výpočet doby návratnosti, přičemž preferována je

varianta s nejnižší dobou návratnosti:

∑

kde: I ... pořizovací cena


[…]


Období Q1 12 Q2 12 Q3 12

Řetězový index

yn = xn+1 / xn
0,976 0,954 1,013

Zdroj: Vlastní zpracování

Přirozené logaritmy řetězových indexů yn

Období Q1 06 Q2 06 Q3 06 Q4 06 Q1 07 Q2 07 Q3 07 Q4 07

ln yn x 0,114 0,059 0,029 0,116 0,073 0,016 0,086

Období Q1 08 Q2 08 Q3 08 Q4 08 Q1 09 Q2 09 Q3 09 Q4 09

ln yn 0,042 -0,023 0,120 -0,040 -0,006 -0,021 -0,047 0,012

Období Q1 10 Q2 10 Q3 10 Q4 10 Q1 11 Q2 11 Q3 11 Q4 11

ln yn -0,023 -0,015 -0,003 0,002 -0,062 0,019 -0,027 -0,019

Období Q1 12 Q2 12 Q3 12

ln yn -0,025 -0,047 0,013

Zdroj: Vlastní zpracování

Průměr ln yn = (0,114 + ... + 0,013) / 26 = 0,013

Suma čtverců odchylek od průměru = [(0,114 – 0,013)
2
+ ... + (0,013 – 0,013)

2
] = 0,069

Čtvrtletní volatilita = (0,069 / 26)
1/2

= 5,165%

Roční volatilita = čtvrtletní volatilita * odmocnina (4 / 1) = 10,330%

Příloha B: Binomické modely pro složenou opci na rozšíření

Výchozí binomický model pro složenou opci na rozšíření (v €)

Zdroj: Vlastní zpracování

Binomický model pro delší opci ve složené opci na rozšíření, zpětná indukce (v €)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha C: Binomické modely pro komplexní složenou opci

Výchozí binomický model pro komplexní složenou opci (v €)

Zdroj: Vlastní zpracování

Binomický model pro opci expanze do třetí fáze v komplexní složené opci, zpětná indukce (v €)

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha D: Citlivostní analýza

Citlivostní analýza hodnoty projektu při započítání hodnoty komplexní složené opce

Relativní změna,
negativní vývoj

Absolutní změna,
negativní vývoj

Parametr
Absolutní změna,

pozitivní vývoj
Relativní změna,
pozitivní vývoj

–27,464% –64 201 €
Příjmy třetí

fáze
69 136 € 29,575%

–29,854% –69 788 €
Příjmy druhé

fáze
77 405 € 33,112%

–34,333% –80 258 €
Příjmy první

fáze
92 901 € 39,741%

–23,990% –56 079 €
Výdaje třetí

fáze
60 558 € 25,905%

–25,040% –58 533 €
Výdaje druhé

fáze
64 391 € 27,545%

–21,213% –49 588 €
Výdaje první

fáze
49 588 € 21,213%

–47,056% –110 000 €
Investiční
náklady

110 000 € 47,056%

–22,452% –52 484 €
Diskontní

míra
56 393 € 24,124%

–9,949% –23 258 €
Volatilita

příjmů
23 239 € 9,941%

–0,495% –1 156 €
Bezriziková

úroková míra
1 157 € 0,495%

–3,883% –9 076 €
Meziroční

růst cen v €
9 039 € 3,867%

–0,557% –1 301 €
Růst nákladů
díky chátrání

1 299 € 0,556%

–10,591% –24 758 €
Hodnota při

odprodeji
24 758 € 10,591%

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha E: Závislost hodnoty projektu na diskontní míře

Hodnota projektu (v €) jako funkce diskontní míry (v %)

Zdroj: Vlastní zpracování
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Abstrakt

ŠPICAR, R. Hodnocení efektivnosti projektu metodou reálných opcí. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74s., 2013

Klíčová slova: investiční rozhodování, hodnocení projektů, čistá současná hodnota,

reálné opce

Předkládaná diplomová práce se zabývá hodnocením investičních projektů standardními

metodami v čele s čistou současnou hodnotou a metodou reálných opcí. Na základě

dostupných literárních zdrojů popisuje v současnosti nejpoužívanější metody hodnocení

efektivnosti projektů a způsob jejich výpočtu. Dále se zaměřuje na popis problematiky

reálných opcí a jejich souvislosti s finančními opcemi. Shrnuje různé metody výpočtu

reálných opcí, možnosti stanovení potřebných parametrů, typy reálných opcí a jejich

výhody v porovnání se standardními metodami hodnocení projektů. V praktické části

práce popisuje developerský projekt na území Severokyperské turecké republiky a tento

projekt hodnotí metodami čisté současné hodnoty, vnitřního výnosového procenta a

indexu ziskovosti. Hlavní přínos práce spočívá v identifikaci flexibility uvnitř projektu a

vyčíslení její hodnoty metodou reálných opcí. Závěr práce se věnuje citlivostní analýze

hodnoty projektu na jednotlivé parametry výpočtu.

Abstract

ŠPICAR, R. Project evaluation using real options. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of

Economics UWB in Pilsen, 74s., 2013

Keywords: investment valuation, project valuation, net present value, real options

The presented diploma thesis focuses on traditional methods of project valuation as well

as real options analysis. Theory behind the currently most widely used project valuation

methods is described in accordance with available literature. This thesis also deals with

theoretical and practical approach to real options and their connection to financial

options. Various methods of valuating real options are analyzed as well as types of real

options and their benefits compared to traditional project valuation methods. Main part

of the thesis focuses on practical application of the theory by analyzing and valuating an

investment project in the Turkish Republic of Northern Cyprus. The project is first

evaluated using traditional methods and then its flexibility is identified and evaluated

using real options. Finally, a sensitivity analysis is performed to determine how various

parameters determine the value of the analyzed project.