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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s inťormacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor se ve své práci zabývá hodnocením efektivnosti projektů pomocí standardních metod a pomocí
metody reálných opcí. Po popisu a demonstraci metod autor aplikuje hodnotící metody narcá|ný
příklad společnosti Camfield [nc., která hledá investiční příležitosti pro své volné prostředky.
Předmětem práce je zhodnocení moŽnosti investovat do developerského projektu na severu Kypru.
Tento projekt autor hodnotí jak z pohledu klasických metod, tak především z pohledu metody reálných
opcí, kdy stanoví několik moŽností pro opce a ty následně oceňuje.
Teorie a ukázky jsou Zpracovány přehledně a nemám k nim téměř žádné výhrady. Postupy v praktické
části jsou rovněŽ provedeny dobře, ale dle mého nénoru došlo k mnoha zjednodušujícím předpokladům
při stanovení vstupních údajů, které silně kazí celkový dojem zpráce i aplikovatelnost jejíchzávěrtl.
Detailněj ší přehled výhrad uv áďím níže,
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Faktická stránka
Na straně 25 je uvedeno, že Black-Scholesův model nelze použít pro opce amerického typu, coŽ není
pravda, v případě call opce je možné tento mode| používat.
Pro Monte Carlo simulace (str. 26) je používán vzorec (2.II). Zde je problém v tom' Že mtže dojit
k vygenerování záporné hodnoty projektu (a pro zvolené hodnoty to nebude ažtakneobvyklé). Chybí
zďe tedy ošetření tohoto problému.
Pro odhad volatility (str. 28) je použita směrodatná odchylka, vzhledem k rozsahu dat by bylo
vhodněj ší používat výběrovou směrodatnou odchylku.
Autor v práci přejímá postupy z uvedené literatury a ty aplikuje na reálný problém výstavby bytových
jednotek v obyném komplexu. očekával bych tedy' že se o to více zaměŤí na stanovení vstupních
parametrů a neodbyde j e zj ednodušuj ícími předpoklady' např. Že 1 00 % bytů bude prodáno j iŽ během
výstavby' což |ze považovat za,,extrémni aŽ taivní optimismus''.
Při stanovení prodejní ceny na str. 39 autor uvádí za zdroj ''údaje realitních kanceláří'', ato bez
jakéhokoliv konkrétního odkazu a bez metody jak stanovil cenu.
Výhrady mám rovněž ke stanovení nákladů. Ty autor shmul do jedné sumy' kterou je potřeba
vynaložit na počátku. opět se jedná o obrovské anereélné zjednodušení. Ignorují se i průběžné
náklady, např. ostraha objektu, daně a jiné poplatky' apod. V další části se autor sice zabývázvýšením
nákladů, ale o tom, žeby se s časem měla měnit i cena prodávaných býů již v práci nic není, přitom
existuje i varianta, kdy brrde projekt dokončen až za 10 |et,
Na str. 47 autor lvádí, Že cenu pro okamžitý odprodej projektu získal zreďítru kanceláře. Toto je
Znovu bez odkazu na daný zdtoj a nelze to tedy považovat za věrohodný údaj.
ZMonte Carlo simulací si autor odnáší jako výsleclek pouze průměrnou hodnotu (kterou chybně
vyďává za střední hodnotu)' přitom by mohl nazákladě simulací získat mnohem více' např. výběrovou
směrodatnou odchylku, výběrové kvantily, apod., cožby poskytlo mnohem lepší představu o projektu.
Samotný pruměr nemůŽe nikdy slouŽit k r,ryvození závěrtl|, .
Celkově práce působí tak, že autor převzal z knihy postupy a ty správně provedl na vlastním'
''učebnicovém'' příkladu. S reálnou situací nemá hodnocení projektu díky značnému zjednodušení nic
společného. očekávalbych také, že součástí práce bude datový nosič s proveden;frni výpočty
v Excelu.

Formální stránka
Práce obsahuje několik chyb a překlepů, špatný zápis procent, kdy značka je psána bezmezery přímo
za číslem, dvojjazyčný popis obrázků (str. 17)' chybný vzorec (2.2) na str. 18, špatné dosazení za
rea|izační cenu ve výpočtu na str. 35. Na konci řádků ďochází ke špatnému zalomení a objevují se tu
neslabičné jednopísmenné předložky.Yzorce jsou často součástí věty, ale je ignorována interpunkce
(např. str. 10). PodrtháVání nadpisůje rovněŽ nevhodné.

Metodické pomámky:
.)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
., Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otazky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtiiotáilq.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5.2013 spolu s prací na Sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu)'
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affid<y a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:'

Jak byla prováděna metoda Monte Carlo (str.26)? Byl zde ošetřen problém zápornosti hodnoty
projektu a chybí jen v teoretickém popisu, nebo jste se tímto problémem nezabýval?

Jakým způsobem Vám můŽou pomoci další ýsledky metody Monte Carlo při hodnocení projektů?

Binomický modelje závtslý na počtu období. Jak by se podle Vás změnila cena opce z tohoto modelu
ve váahu k ceně z Black-Scholesova modelu, pokud by byl použit počet období o jednotku vyšší?

V Plzni. dne 16. 5.2013

Metodické poznárnky:
']K|iknutím na po|e vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
.,Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
,)otázky a připomínky k bliŽšírrru vysvětleni při obhajobě - dvě aŽ tři otázky.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek rnusí být opatřen v|astnoruěrrím podpisem modře (pro rozeznání originálu).